Bu kayıtlardan birincisinde, "...Kâdiriyye tarikatından olup Gü-müşhane'de zâviyedâr olan Sultân Baba'nın tanzimattan önce tahsis edilen maaşının tekrar verilmesi", ikincisinde de, "Gümüshane'deki Sultan Baba Zâ-viyesi'nden kesilen erzakın yine verileceği" husûsunda malumat vardır²⁴. Bu bilgilerden anlıyoruz ki Gümüshane'de 1265/1849'lu yıllarda Kâdiriyye tarî-katından Sultan Baba adlı bir zât yaşamış olup, adıyla anılan bir tekkesi ve bu tekkeye bağlı vakıflar vardır.

5. Ömer Efendi

*Başbakanlık Osmanlı Arşivi'*ndeki bir kayıttan öğrendiğimize göre, Ömer Efendi, Gümüshane'de Kâdiriyye tarikatı şeyhlerinden olup, 3 Zilkâde 1269/8 Ağustos 1853 tarihinde Bağdatlı Derviş Mehmed Efendi'den kalan maaşı tale-p etmiştir²⁵.

6. Sâlih Baba

Yine *Başbakanlık Osmanlı Arşivi'*ndeki bir kayıttan öğrendiğimize göre, Sâlih Baba, Gümüshaneli olup, Kâdiriyye tarikatındandır. 12 Zilkâde 1269/17 Ağustos 1853 tarihinde saraydan gıda tayinatı talebinde bulunmuştur²⁶.

7. Şeyh İsmâil Efendi

Şeyh İsmâil Efendi hakkındaki bilgilerimiz sınırlıdır. Arşiv kaynakla-rından elde ettiğimiz bilgiye göre, 1277/1860 yılında Çağırğan Baba Türbesi şeyhi olup²⁷, 1275/1858 yılında Kelkit kazasında Şeyh Mustafa Efendi ile bir-likte Avâriz-ı Dîvâniyye ve Tekâlîf-i Örfiye vergilerinden muaf olup olmadık-larının kayıtlardan araştırılarak ortaya çıkarılması hususunda kayıt vardır²⁸. Yalnız burada şunu ifade eldim ki, Çağırğan Baba Zâviyesi'nde 1516'lı yıllarda da Şeyh İsmâil adında bir postnişîn de vardır. Bu İsmâil Efendi'nin onun sul-bünden gelen bir zât olsa gerektir. Yine arşiv kaynaklarında ayrıca 1269/1852 yılında öldürülen bir Kelkitli Şeyh İsmâil'den bahsedilmektedir ki²⁹, bu zâtın

23 Bkz. BOA, EV.d., Gömlek No: 23347. Tarihi belli değildir.

24 Bkz. BOA, A.}AMD., Dosya No: 14, Gömlek No: 63, 29 Z 1265.

25 Bkz. BOA, A.}MKT.NZD., Dosya No: 85, Gömlek No: 59, 3 Za 1269.

26 Bkz.

Bu arşivde bulunan biri 11 Şevvâl 1309/9 Mayıs 1892 diğeri 11 Cemâziye'l-âhir 1328/20 Haziran 1910 tarihli iki kayıttan elde ettiğimiz bilgiye göre, Şeyh Mehmed Efendi, Hâşimî soyundan gelmektedir. Kürtün nahiyesine bağlı Taşlıca karyesinde oturmaktadır. 1309/1892'de kendisine Hazîne'den maaş tahsis olunması talep edilirken³⁰, 1328/1910'da bu maaşına zam istenmektedir³¹.

9. Ahmed Ziyâüddîn Gümüşhânevî

Bazı şehirlerimizdeki tasavvufi kültürden bahsedilince ilk önce aklımıza o şehirde medfûn olan yahut o şehirde doğup büyüyerek şehrin adını künyesinde taşıyıp şöhret bulan gönül adamları akla gelir.

Dört kız, bir erkek evladı bulunan Hacı Fâik Efendi, 1950 yılında Çorum'da vefat etmiş, Ulumezarlığa defnolunmuştur⁶⁰.

14. Kelkitli Hacı Sâlih Efendi

Hacı Sâlih Efendi, Nakşî-Hâlidî şeyhi Şiranlı Hacı Mustafa Efendi'nin halîfelerindendir. Şiran'ın Bahçeli Köyü nüfusuna kayıtlı olup, 1267/1851 yılında dünyaya gelmiştir. "Kelkitli Hacı Sâlih" diye de meşhûrdur. 1328/1910 yılında vefât ettiği ve kabrinin Kelkit'te olduğu kaydedilmektedir⁶¹. Mezar taşında şunlar yazılıdır: "*Hüve'l-hallâku'l-bâkî, Kelkit meşâyihundan Hacı Sâlih Efendi ruhuna fâtiha 1328*"⁶².

15. Torullu Hacı Osman Efendi⁶³

Hacı Osman Efendi, Müderris Ahmed Oğulları'ndan olup, Torul'un Beşkilise (Güzeloluk) köyünde dünyaya gelmiştir.

Ma'den-i genc-i hakikat kudret-i genc-i visâl
Bahr-ı sır gavvâsıyız biz dürr-i yektâ bizdedir

Şol kimde dem dem degil Âdem bu demdir Micmerî
Şeş cihetten nusha-i suğrâ vü kübrâ bizdedir⁷⁸

77 Hayal, a.g.e., s. 22.

78 Hayal, a.g.e., s. 23-24.

3. Ahmed Şirânî⁷⁹

Son devir Osmanlı âlim, sûfî ve şâirlerinden olan Ahmed Şirânî, 1297/1879 yılında Şiran kazâsının Karaca –bugünkü ilçe merkezidir- köyünde doğdu. Babası çiftçilikle uğraşan Mahmûd Ağa adında bir zâttır. İlk tahsilini memleketinde yaptıktan sonra İstanbul'a giderek medrese öğrenimi görmüş, 1327/1909 yılında icâzetini almıştır. 1326/1908'de kaydolduğu Medresetü'l-Kuzât'tan 1332/1914'te mezun olan Ahmed Şirânî'nin, bu öğrenimi sırasında 14 Eylül 1328/27 Eylül 1912 tarihinde Fâtih Câmii'nde dersiamlık yaptığı ve maaşının 400 kuruşa kadar yükseldiği kaydedilmektedir⁸⁰.

Ahmed Şirânî'nin bundan sonraki hayatı oldukça hareketli geçmiştir. Bazen devrin yöneticileriyle arası bozulurken, bazen görev yaptığı kurumların ortadan kaldırılması yahut yazı yazdığı dergilerin siyasî otorite aleyhindeki tutumları nedeniyle işsiz kalmıştır.

Bostancı, yine tapu tahrir defterine dayanarak Kovans nahiyesine bađlı Selekli Köyü'nde de aynı adla yani Çađırgan Baba adıyla bir tekkenin varlıđından bahsetmekte, 936-46/1530-40 yıllarında söz konusu zâviyede Derviş Őah Hüseyin adında bir zâtın Őeyh olduđunu belirtmektedir¹³¹. Yukarıda da geçtiđi üzere 1320/1904 tarihli *Trabzon Salnâmesi*'ne göre Kovans nâhiyesinde bir tekke vardır. Bu tekke muhtemelen Çađırgan Baba Tekkesi'dir. Eđer dođru ise tekkenin yirminci asrın bařlarına kadar faaliyette olduđu söyleyebiliriz.

Bařbakanlık Osmanlı Arřivleri'nde Çađırgan Baba Zâviyesi ile ilgili bir çok kayıt mevcut olup, bunlardan ilki 1172/1758 tarihlidir. Bu kayda göre, "Erzu-

127 Bostancı, *a.g.t.*, s. 175 (BOA, TTD, nr. 387, s. 843'den naklen).

128 Bostancı, *a.g.t.*, aynı yer.

129 Bostancı, *a.g.t.*, s. 175-176.

130 Bostancı, *a.g.t.*, s. 176.

131 Bostancı, *a.g.t.*, s. 176 (BOA, TTD, nr. 199, s. 91'den naklen).

rum Kelkit kazasının Şurut Köyü'nde Çağırğan Baba Zâviyesi tevliyet ve nâzırlığının tevcihi" söz konusudur¹³². İkincisi, 1255/1839 tarihli olup, "Kelkit kazasının Şurut köyündeki Çağırğan Baba Zâviyesi mütevelliliğine dair istida"dan bahsedilir¹³³. Bir diğeri ise, 1323/1905 tarihli olup, Trabzon'da Kelkit Kazası'nda Çağırğan Baba Zâviye ve tekkesinin aşarının tesviye-i muhasebesine dâir"dir¹³⁴.

3. Tayy-i Şeyh Zâviyesi

Gümüşhane ile ilgili ulaşılabildiğimiz kaynaklarda adına rastlayamadığımız bu tekke hakkında da *Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'*nde bir-iki kayıt mevcut olup, 1114/1702 tarihli kayıta "Erzurum'a tabi Kelkit kazasında Tayy-i Şeyh Zâviyesi Vakfı Zâviyedârlığı"¹³⁵, 1247/1831 tarihli kayıta da, "Erzurum'da Kelkit nahiyesinde Tayy-i Şeyh Zâviyesi Zâviyedarlık cihetinin tevcihi"¹³⁶ husûsunda bilgi bulunmaktadır. Bu bilgilerden anlaşıldığına göre, Tayy-i Şeyh Zâviyesi Kelkit'te olup, 1702 ve 1831 tarihlerinde tekkeye postnişîn tayin olunmuştur.

4. Sultan Baba Zâviyesi

Yukarıda Sultan Baba hakkında bilgi verirken de değindiğimiz üzere, Gümüşhane'de 1265/1849'lu yıllarda Kâdiriyye tarikatından Sultan Baba adlı bir zât yaşamış olup, adıyla anılan bir tekkesi ve bu tekkeye bağlı vakıflar vardır.

5. Melek Ahmed Zâviyesi

*Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'*ndeki kayıttan öğrendiğimize göre, Melek Ahmed Paşa Zâviyesi Kürtün'de olup, 1255/1839 tarihinde bu tekkenin zâviyedârına müdahale edilmemesi gerekmektedir¹³⁷.

6. Boynu Yoğun Şeyh Kasım Dede Zâviyesi

Yine *Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'*ndeki kayıttan öğrendiğimize göre, Kürtün'de Melek Ahmed Paşa Zâviyesi'nden başka Boynu Yoğun Şeyh Kasım Dede Zâviyesi de vardır. 1255/1839 tarihinde bu tekkenin zâviyedârına da müdahale olunmaması gerektiği vurgulanmaktadır¹³⁸.

7. Hacı Abdullah Halife Zâviyesi

Hacı Abdullah Halife Zâviyesi hakkındaki bilgilerimizde *Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'*ne dayanmaktadır. 1188/1774 tarihli kayıta, "Trabzon sancağının Kürtün nâhiyesine bağlı Hisarcık Köyü'nde bulunan Hacı Abdullah Halife Zâviyesi Vakfı zâviyedâr hissedârlığının tevcihi"¹³⁹ ve 1201/1786 tarihli

132 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 463, Gömlek No: 23425, 29 Z 1172.

133 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 235, Gömlek No: 11743, 29 Z 1255.

134 Bkz. BOA, ŞD. Dosya No: 417, Gömlek No: 87, 27 Ş 1323.

135 Bkz. BOA, C.EV., Dosya No: 77, Gömlek No: 3813, 23 Ş 1114.

136 Bkz.

Zâviyesi, Şah Hatun Zâviyesi, Şeyh İslâm Zaviyesi, Dayı Şeyh Zâviyesi, Şeyh Nasrullah Şirvânî Zâviyesi, Şeyh Osman Zâviyesi, Şeyh Ümmet Zâviyesi, Şeyh Yakub Zâviyesi, Yenice Sevindik Zâviyesi, Şeyh Hüseyin Zâviyesi, Şeyh Emin Zaviyesi, diğer Şah Hatun Zaviyesi olmak üzere on altı tekke vardır. 1286/1870 tarihli salnâmede Torul kazasında bir tekke olduğu belirtiliyorsa da kaynaklarda Torul'da bulunan bir tekke adına tesadüf edemedik. Mezkûr tarihli salnâmeye göre, Şiran ve Kelkit'te beş ve 1320/1904 tarihli salnâmeye göre, köyleriyle birlikte Gümüşhane'de iki tekke, merkeze bağlı Kovans nahiyesinde bir tekke bulunmaktadır. Arşiv kaynaklarında Gümüşhane merkezde Sultan Baba Zâviyesi, Şiran'da Seydi Baba Zâviyesi, Kelkit'te Çağırğan Baba Zâviyesi, Tayy-i Şeyh Zâviyesi, Kürtün'de Melek Ahmed Paşa Zâviyesi, Boynu Yoğun Şeyh Kasım Dede Zâviyesi ile Hisarcık Köyü'nde bulunan Hacı Abdullah Halife Zâviyesi.